
Comissão de Política Urbana e Ambiental • CPUA 
 PRCAU/PR 

1 de 5 
 

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná • CAUPR.gov.br 
Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530 • 80045-360 • Curitiba/PR • +55(41)3218-0200 

Deliberação n.º 21 da CPUA-CAU/PR, de 08 de dezembro de 2023 

PROCESSO  

INTERESSADO CPUA-CAU/PR 

ASSUNTO RECOMENDAÇÕES PARA A PRÓXIMA GESTÃO. 

 

DELIBERAÇÃO nº 21/2023 CPUA-CAU/PR 
 

A Comissão Especial de Política Urbana e Ambiental (CPUA-CAU/PR), reunida ordinariamente por meio de 
reunião realizada através da plataforma Microsoft Teams, no dia 08 de dezembro de 2023, no uso das 
competências que lhe conferem o artigo 12, § 1º, da Resolução CAU/BR nº 104, o artigo 2º, inciso III, alínea 
‘b’, da Resolução CAU/BR nº 30; e 

Considerando o debate e conhecimento da matéria no que tange as Políticas Urbana e Ambiental no Paraná em 
pauta e apreciação pela CPUA-CAU/PR; 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/BR, para 
verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/BR. 

Considerando a deliberações (2021-2023) da CPUA-CAUPR. 
  

DELIBERA: 

1.  Aprova o documento com as sugestões para a próxima gestões (anexo I);  

2. Encaminhar esta Deliberação à Presidência do CAU/PR para ciência e os devidos encaminhamentos, 
conforme regimento, providências, observado e cumprido o fluxo e prazos a seguir: 

 SETOR DEMANDA PRAZO 
1 CPUA Assinar documento 5 dias 

2 Presidência Encaminhar o presente documento para ciência e 
providências Gabinete da Presidência. 

5 dias 

 

3. Solicitar a observação dos temas contidos nesta deliberação pelos demais setores e órgãos colegiados 
que possuem convergência com o assunto. 
 

 Aprovado por unanimidade dos membros presentes. 
 Esta deliberação entra e vigor nesta data. 
 
 
Curitiba (PR), 08 de dezembro de 2023. 

 
 

 
 



Comissão de Política Urbana e Ambiental • CPUA 
 PRCAU/PR 

2 de 5 
 

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná • CAUPR.gov.br 
Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530 • 80045-360 • Curitiba/PR • +55(41)3218-0200 

Deliberação n.º 21 da CPUA-CAU/PR, de 08 de dezembro de 2023 

 
 
 

ORMY LEOCÁDIO HUTNER JÚNIOR 

Coordenador CPUA-CAU/PR 

 CAORI NAKANO                          

Assistente CPUA-CAU/PR 

 
 

 

 

 

 

12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPUA-CAU/PR 2023 

Videoconferência 

Folha de Votação 

Função Conselheiros 
Votação 

Sim Não Abst. Ausên. 

Coordenador Ormy Leocádio Hütner Junior X    

Coord. Adjunto Vandinês Gremaschi Canassa X    

Membro Eduardo Verri Lopes X    

Membro Walter Gustavo Linzmeyer X    

Membro Maugham Zaze X    

 

Histórico da votação: 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA CPUA-CAU/PR 

Data: 08/12/2023 

Matéria em votação:  

Resultado da votação: Sim (5), Não (0), Abstenções (0), Ausências (0) do Total de 5 (Cinco) 
Conselheiros. 

Ocorrências: Não Houve. 

Assistente Técnica: Caori Nakano | Condução dos Trabalhos: Ormy Leocádio Hütner Junior 

 

 

 

 

 

 

 



Comissão de Política Urbana e Ambiental • CPUA 
 PRCAU/PR 

3 de 5 
 

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná • CAUPR.gov.br 
Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530 • 80045-360 • Curitiba/PR • +55(41)3218-0200 

Deliberação n.º 21 da CPUA-CAU/PR, de 08 de dezembro de 2023 

ANEXO I 

A Comissão de Política Urbana e Ambiental do CAU/PR, gestão 2021-2023, vem respeitosamente apresentar 
aos futuros membros da CPUA da gestão 2024-2026, um resumo das ações realizadas pelos membros desta 
gestão, assim como sugerir pautas que poderão ser assumidas.  

 

Este documento está estruturado em 03 partes, a saber: 

1. AÇÕES REALIZADAS: Apresenta as principais ações e discussões da comissão; 
2. AÇÕES PENDENTES: Apresenta as principais ações da CPUA que foram discutidas e aprovadas em 

reunião, porém não se concretizaram por questões administrativas. Estas ações são apresentadas infor-
mando as deliberações com seus respectivos temas, assim como a instância na qual está parada; 

3. SUGESTÃO DE NOVAS AÇÕES: Apresenta uma série de pautas que podem ser absorvidas pela ges-
tão 2024-2026. 

 

Este conjunto de ações informadas serve como proposta de contribuição da gestão 2021-2023 para a próxima 
composição da CPUA. 

 

1. AÇÕES REALIZADAS: 
 

 Promoção de Live sobre Projeto de Licenciamento Urbanístico, referente a Contribuições da Reso-
lução CGSIM n° 64/2020 DE 11/12/2020, MINISTÉRIO DA ECONOMIA. A live pode ser aces-
sada no link: https://www.youtube.com/watch?v=lj47wQn9nsM. 

 Discussão sobre o papel de AUs em certames de Licitações de Técnica e Preço. 
 Tornou o CAU/PR signatário do Pacto Global da ONU, com a contribuição da COA do CAU/PR. 
 Proposta de Dinâmica para divulgação da Carta e organização de eventos para o processo eleitoral 

de 2022. 
 Participação na reunião do Ministério de Desenvolvimento Regional, do grupo de trabalho do 

PNUD, que promoveu oficinas livres sobre as ODUS – Objetivos de Desenvolvimento Urbano Sus-
tentável. 

 Organização de Oficina online sobre ODUS via edital de chamamento do GIZ. 
 Criação das Comissões Temporárias de ATHIS, Equidade e Estratégias para Implementação de 

SbN. 
 Organização do Seminário Internacional sobre Renaturalização de Cidades e redução das desigual-

dades socioambientais. 
 Discussão sobre a questão sobre banco de materiais para minutar Projeto de Lei em Maringá/PR. 

 

 

2. AÇÕES PENDENTES: 
 

Deliberação nº 
001/2021-CPUA-
CAU/PR 

Pede a relação de RRTs para saber onde os 
AU estão atuando e o que estão fazendo. 

Capacitar conselheiros a utilizar o IGEO 
para planejamento de ações da CPUA e 
demais comissões 

 

Parada na fiscalização 



Comissão de Política Urbana e Ambiental • CPUA 
 PRCAU/PR 

4 de 5 
 

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná • CAUPR.gov.br 
Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530 • 80045-360 • Curitiba/PR • +55(41)3218-0200 

Deliberação n.º 21 da CPUA-CAU/PR, de 08 de dezembro de 2023 

Deliberação nº 
002/2021-CPUA-
CAU/PR 

Levantamento de comissões, câmaras 
técnicas, conselhos e órgãos similares 
atualmente existentes relacionadas a 
políticas urbanas e ambientais, e com os 
quais o CAU/PR tem interesse em firmar 
Acordos de Cooperação Técnica. 

Parada na presidência 

Deliberação nº 
001/2022-CPUA-
CAU/PR 

Reativação das câmaras técnicas Parada na presidência 

Deliberação nº 
009/2022-CPUA-
CAU/PR 

Acompanhamento parlamentar Parada na presidência 

Deliberação nº 
001/2023-CPUA-
CAU/PR 

Acompanhamento parlamentar Está arquivada. 

O presidente está ciente 
da deliberação e 
retornou que já estão 
sendo avaliados nomes 
e demandas para a 
questão 

 

 

3. SUGESTÃO DE NOVAS AÇÕES: 
 

 Elaborar carta e promover eventos para o processo eleitoral municipal de 2024 sobre temas relativos à 
atuação dos Arquitetos e Urbanistas. 

 Retomar os debates referentes aos ODUS – Objetivos do Desenvolvimento Urbano sustentável, promo-
vido pelo Governo Federal e GIZ. 

 Refletir as atribuições e Reativar/Criar as Comissões Temporárias de: 
o ATHIS 
o INTERIOR 
o ACOMPANHAMENTO PARLAMENTAR 
o RENATURALIZAÇÃO DAS CIDADES FRENTE ÀS EMERGÊNCIAS CLIMÁTICAS 
o INOVAÇÃO E INCLUSÃO PROFISSIONAL 

 Tornar a Comissão de ATHIS uma comissão especial. 
 Promover ações para atender as diretrizes estratégicas do CAU/BR sobre Patrimônio Histórico e CAU 

EDUCA. 
 Promover Seminário sobre Política Urbana e Ambiental como ferramenta para o desenvolvimento so-

cioeconômico do Paraná como Projeto Específico aprovado no Planejamento Estratégico do CAU/PR 
para 2024. 

 Promover Seminário sobre o papel do Plano Diretor e as emergências climáticas Paraná como Projeto 
Específico aprovado no Planejamento Estratégico do CAU/PR para 2024. 

 Publicação de manual para implementação de SbN em cidades e comunidades do Paraná como Projeto 
Específico aprovado no Planejamento Estratégico do CAU/PR para 2024. 

 Promover Edital para oficinas de implementação de SbN em cidades e comunidades do Paraná como 
Projeto Específico aprovado no Planejamento Estratégico do CAU/PR para 2024. 

 Reforçar o teor da Deliberação nº 002/2021-CPUA-CAU/PR, ampliando o número de instituições que 
o CAU/PR tem interesse em indicar representantes para ocupar as “cadeiras” ao qual tem direito, se 



Comissão de Política Urbana e Ambiental • CPUA 
 PRCAU/PR 

5 de 5 
 

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná • CAUPR.gov.br 
Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530 • 80045-360 • Curitiba/PR • +55(41)3218-0200 

Deliberação n.º 21 da CPUA-CAU/PR, de 08 de dezembro de 2023 

comprometendo a reportar ao Conselhos as atividades realizadas durante o período de nomeação de 
representação. Inclui-se neste tema é a participação nas Comissões da ABNT. 

 


		2023-12-12T08:59:17-0300
	CAORI NAKANO:82563160987


		2023-12-12T10:07:56-0300
	ORMY LEOCADIO HUTNER JUNIOR:88669831104




